
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.468 Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2021

cial e continuada para atendimento do “Projeto Caminhos” entre outras 
ações de formação profi ssional dos policiais militares e da sociedade em 
geral em vista da promoção dos direitos humanos para garantir a paz social 
no território paraense.
Valor: Não haverá repasse de recursos e/ou contrapartida entre os partí-
cipes.
Data de Assinatura: 21/01/2021
Início da Vigência: 21/01/2021
Término da vigência: 31/12/2025
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA (CNPJ nº 05.054.994/0001-42)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy. Secretária de Estado, em 
exercício

Protocolo: 620697

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 019/2021 – GABINETE, de 21 Janeiro de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA, Identidade 
Funcional nº. 5941760/1, ocupante do cargo de Assistente Administra-
tivo, para substituir a servidora SIMONE BARROS BOUTH, Id. Func. nº. 
5915209/5, ocupante do
cargo comissionado de Coordenadora de Compras e Serviços, código GEP-
DAS-011.4, no Impedimento Legal da Titular, durante o período de gozo de 
férias regulamentares, de 22/02/2021 a 23/03/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Janeiro de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 620717

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
E FINANCEIRA Nº 007/2019 - FAPESPA/UEPA
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Termo de Co-
operação Técnica e Financeira Nº 007/2019 FAPESPA/UEPA, que tem por 
objeto o apoio da FAPESPA para o fortalecimento dos cursos de Medici-
na e Enfermagem, do Centro de Ciências Biológicas e de Saúde – CCBS/
UEPA, reconhecidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior – CAPES, por meio da concessão de quotas de bolsas de 
Preceptoria, conforme detalhado no Plano de Trabalho, e tem por objeto e 
fundamentação:
 a) Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira N° 007/2019 – FAPESPA/UEPA, com fundamento na 
Cláusula Sexta do Instrumento fi rmado entre as partes;
 b) Alteração do Item 3. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO OB-
JETO (meta, etapa ou fase), do Plano de Trabalho, com fundamento na 
Subcláusula Segunda da Cláusula Sexta do Instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 08/01/2021
Ordenador: Juarez Simão Antônio Quaresma

Protocolo: 620793

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 015/2021 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
tária para o Exercício 2021 - DATA DA ASSINATURA: 22/01/2021 - CON-
TRATO:  Nº 007/2017 – TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A - VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 141.412,50 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.4668 – 339030 - 0261 – Recursos Próprios – Ordenador de 
Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 620583
APOSTILA Nº. 011/2021 - OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentá-
ria para o Exercício de 2021 - DATA DA ASSINATURA: 21/01/2021 - CON-
TRATO:  Nº 005/2019 – EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA-

FOS – ECT - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 9.600,00 - DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339039  - 0261 – Recursos Pró-
prios Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 620152
APOSTILA Nº. 007/2021 - OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamen-
tária para o Exercício de 2021 - DATA DA ASSINATURA: 21/01/2021 - 
CONTRATO:  Nº 029/2012 – MAURO DE JESUS PAIXÃO - VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 8.854,32 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338-339036 - 0261 – Recursos Próprios, Ordenador de Des-
pesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 620142
APOSTILA Nº. 008/2021 - OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamen-
tária para o Exercício de 2021 - DATA DA ASSINATURA: 21/01/2021 - 
CONTRATO:  Nº 027/2020 – SOFTEC INFORMÁTICA LTDA - ME - VALOR 
PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 32.600,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338-339040  - 0261 – Recursos Próprios Ordenador de Des-
pesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 620144
APOSTILA Nº. 019/2021 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
tária para o Exercício 2021 - DATA DA ASSINATURA: 22/01/2021 - CON-
TRATO:  Nº 003/2019 – EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 
S.A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 108.000,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - 0261 – Recursos Próprios 
– Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 620723
APOSTILA Nº. 006/2021 - OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentá-
ria para o Exercício de 2021 - DATA DA ASSINATURA: 21/01/2021 - CON-
TRATO:  Nº 017/2017 – EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 
S.A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 300.000,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339039 - 0261 – Recursos Próprios, 
Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 620141
APOSTILA Nº. 010/2021 - OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamentá-
ria para o Exercício de 2021 - DATA DA ASSINATURA: 21/01/2021 - CON-
TRATO:  Nº 053/2015 – CLARO S/A - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2021 
- R$ 51.333,60 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339039  
- 0261 – Recursos Próprios Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 620150
APOSTILA Nº. 009/2021 - OBJETO:  Adequação de Dotação Orçamen-
tária para o Exercício de 2021 - DATA DA ASSINATURA: 21/01/2021 - 
CONTRATO:  Nº 007/2013 – JUVENAL DA CRUZ MARTINS - VALOR PARA 
O EXERCÍCIO DE 2021 - R$ 16.859,04 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338-339036  - 0261 – Recursos Próprios Ordenador de Des-
pesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 620146

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

Errata do 3º Termo Aditivo  ao Contrato nº 037/2019-SEEL, publi-
cado no DOE Nº 34.467 de 21 de Janeiro de 2021, Protocolo nº620418.
Onde se lê:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8794c  Fonte de Recursos: 
0101006360  PI: 2080008321c
Leia-se:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.8794c  Fonte de Recursos: 
0101000000  PI: 2080008794c
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 620858
Errata do 4º Termo Aditivo  ao Contrato nº 037/2019-SEEL, publi-
cado no DOE Nº 34.467 de 21 de Janeiro de 2021, Protocolo nº620187.
Onde se lê:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8794c  Fonte de Recursos: 
0101006360  PI: 2080008321c
Leia-se:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.8794c  Fonte de Recursos: 
0101000000  PI: 2080008794c
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 620860

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 46/2021/GGP/DPG, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando a publicação do Ato nº 157, de 9 de 


